jakichkolwiek jego cech *sub ratione boni*, i jest czysto instynktowne, dla nieuzbrojonego umysłu nieprzejryste, niewytłumaczalne, tajemnicze.

Podobnie uczy Tomasz w kwestii 59, artykule 1 I części *Sumy teologii*. Artykuł ten poświęcony jest zagadnieniu woli u aniołów: „*Ad primum sic proceditur. Videtur quod in Angelis non sit voluntas. Quia, ut dicit philosophus, in III de anima, voluntas in ratione est*”. Odpowiedź Tomasza jest taka:

Respondeo dicendum quod necesse est ponere in Angelis voluntatem. Ad cuius evidentiam, considerandum est quod, cum omnia procedant ex voluntate divina, omnia suo modo per appetitum inclinantur in bonum, sed diversimode. Quaedam enim inclinantur in bonum, per solam naturalem habitudinem, absque cognitione, sicut plantae et corpora inanimata. Et talis inclinatio ad bonum vocatur appetitus naturalis. Quaedam vero ad bonum inclinantur cum aliqua cognitione; non quidem sic quod cognoscant ipsam rationem boni, sed cognoscunt aliquod bonum particulare; sicut sensus, qui cognoscit dulce et album et aliquid huiusmodi. Inclinatio autem hanc cognitionem sequens, dicitur appetitus sensitivus. Quaedam vero inclinantur ad bonum cum cognitione qua cognoscunt ipsam boni rationem; quod est proprium intellectus. Et haec perfectissime inclinantur in bonum; non quidem quasi ab alio solummodo directa in bonum, sicut ea quae cognitione carent; neque in bonum particulariter tantum, sicut ea in quibus est sola sensitiva cognitio; sed quasi inclinata in ipsum universale bonum. Et haec inclinatio dicitur voluntas. Unde cum Angeli per intellectum cognoscant ipsam uni-

versalem rationem boni, manifestum est quod
in eis sit voluntas.

Wracając zaś do naszych zwierząt: nawet gdyby ich osąd tego dążnościowy nie byłby *ordinatum de aliquibus*, przyporządkowany pewnym rzeczom, nie na wiele by im się to zdało, nie mają one bowiem zdolności do refleksji. Co z tego, że ujmowałyby one *A* i *B*, jako dobre lub złe, a nie po prostu jako coś, co trzeba czynić, lub czego trzeba unikać, jeśli nie potrafiłyby tych swoich ujęć porównać – je „skolacjonować” – i wyciągnąć odpowiednich wniosków? *A* jest dobre, *B* jest dobre – te dwa poznanie walczyłyby w zwierzęcych umysłach o lepsze, nie mając innego sposobu rozstrzygnięcia tego sporu, jak po prostu chwilowe wzięcie góry i zainicjonowanie odpowiedniego działania, aż działanie przyporządkowane do konkurenta stanie się niemożliwe. Taka sytuacja żywo przypomina sytuację w której znajduje się „klient, działający pod wpływem impulsu”, czyli ktoś, kto ma pewną ilość pieniędzy do wydania, ale nie wie na co, i w końcu wydaje je na to, co podsunie mu chwilowy impuls.

Wydaje się więc, że to właśnie ogólność poznania dobra, właściwa substancjom rozumnym, i refleksywność funkcjonowania ich władz duchowych stanowi trzon Tomaszowej teorii wolnej woli.

Refleksywność jest momentem pozwalającym uchylić częsty w literaturze anglosaskiej zarzut, że przyjęcie wolności woli zmusza do przyjęcia nieskończonej ilości władz, kolejno wydających sobie polecenie rozpoczęcia działania.

Tomasz wyraża się bardzo jasno w tym sensie w *ad quintum* artykułu trzeciego kwestii pierwszej rozróżnienia dwudziestego czwartego księgi drugiej *Scriptum super sententiis magistri Petri Lombardi*:

Ad quintum dicendum, quod non oportet Po piąte, należy powiedzieć, że nie potrzeba, quod iudicium actus cuiuslibet potentiae per- by osąd aktu wszelkiej możliwości był zadaniem tineat ad aliam potentiam, quia sic abiretur in innej możliwości, bo tak szłoby się w infinitum; sed est devenire ad summas poten- nieskończoność; lecz można dojść do tias, quae super suos actus reflectuntur, sicut najwyższych możliwości, które reflektują swoje est voluntas et ratio; et ideo non oportet quod własne akty, takich, jak wola i rozum; i sit alia potentia iudicans de actu voluntatis et dlatego nie ma potrzeby jakiejś innej rationis. Iudicium autem liberi arbitrii intel- możliwości, osądzającej akt woli i rozumu. ligitur [...] liberum de voluntate iudicium, ly de Osąd zaś właściwy wolnemu wyborowi należy non denotat causam materialem, quasi volun- rozumieć jako [...] wolny osąd woli, przy czym

tas sit id de quo est iudicium, sed originem dopełniacz „woli” nie oznacza tu przyczyny libertatis; quia quod electio sit libera, hoc est materialnej, jakoby więc wola była tym, czego ex natura voluntatis. dotyczy osąd, lecz pochodzenie wolności, bo to, że wybór jest wolny, pochodzi z natury woli.

Wola jest więc zdolna ocenić nie tylko przedstawiane przez władze poznawcze dobro, ale i swoją własną ocenę tego dobra.

(cytat 11)

Ad tertium dicendum quod electio praecedit usum, si referantur ad idem. Nihil autem prohibet quod usus unius praecedat electionem alterius. Et quia actus voluntatis reflectuntur supra seipsos, in quolibet actu voluntatis potest accipi et consensus, et electio, et usus, ut si dicatur quod voluntas consentit se eligere, et consentit se consentire, et utitur se ad consentiendum et eligendum. Et semper isti actus ordinati ad id quod est prius, sunt priores²⁸⁶.

Podobnie intelekt jest zdolny ująć nie tylko byt, ale i swoje ujmowanie bytu. Nie ma więc potrzeby przyjmować wyższej nad nimi władzy.